
 
 

5
è

m
e
 C

O
N

F
E

R
E

N
C

E
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 -

 2
0

1
3

 
G

e
st

io
n

 d
e

s 
re

je
ts

 d
'e

a
u

x 
u

sé
e

s 
n

o
n

 d
o

m
e

st
iq

u
e

s 

   GROUPE DE RECHERCHE RHONE-ALPES SUR LES INFRASTRUCTURES ET L’EAU 
   66 Bd Niels Bohr  -  CS 52132  -  69603 Villeurbanne cedex 
   Tél : 04 72 43 83 68  Fax : 04 72 43 92 77  E.mail : asso@graie.org  www.graie.org 

 

LA GESTION DES REJETS
D’EAUX USEES NON DOMESTIQUES 
AU RESEAU D’ASSAINISSEMENT 
 Lutte contre les substances dangereuses  

dans les eaux usées et pluviales 

 Zoom sur le secteur agro-alimentaire 

  
Jeudi 14 novembre 2013 

IUT LYON 1 – VILLEURBANNE (69) 



 

Conférence organisée avec le soutien  
[...]
L’idée d’un site pilote : 
apporter des réponses pour éviter à toutes les step et 
tous les établissements de soin de faire des mesures 
systématiques sur ces paramètres délicats à mesurer

14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne5 – principaux enseignements et conclusions

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

Enseignements et conclusions

Relativiser les risques :
Les médicaments / les micropolluants
Les flux et concentrations / les impacts

Relativiser les contributions :
Les rejets de STEP/ les autres rejets (agricoles, industriels)
Les établissements de soins / les effluents domestiques
Les leviers d’action (prescription / automédication / collecte 
médicaments non utilisés)

Pour relativiser, il faut connaître
Chercher à prévenir, dans des conditions 
socio-technico-économiques viables

14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne5 – principaux enseignements et conclusions

GRAIE - FNCCR 33



La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

Perspectives autour de Sipibel

Mieux caractériser les rejets
Mieux comprendre les liens entre consommation 
et rejets
Caractériser le risque écotoxicologique
Proposer des leviers d’action
Répondre à la question initiale du territoire : 
faut-il ou non séparer les effluents pour 
optimiser le traitement (et réduire le risque) ?

14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne5 – principaux enseignements et conclusions

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

Merci pour votre attention

www.sipibel.org

SIPIBEL – novembre 2013

Perspectives autour de SIPIBEL
les leviers d’action pour limiter les rejets

• Les effluents hospitaliers ne représentent qu’une faible part du flux rejeté de résidus de
médicaments

D’où viennent ces résidus de médicaments ?
Des rejets d’eaux usées :
Par la population (après excrétion par le patient)
Par les établissements de soin
Par les rejets industriels (fabrication ou

conditionnement)
Des rejets issus d’activités d’élevage :
Soit directement (activités piscicoles)
Soit par ruissellement
Mais aussi, par le rejet direct
de médicaments non consommés

Quelque chiffres
Médicaments humains en France :

2 800 substances
11 000 médicaments
27 Mard € / an (dont 657 M€ antibiotiques)

48 boites / personne / 2012
Antibiotiques (ventes 2011 en t de principes actifs)
Vétérinaire 914 tonnes (moins 31% depuis 2006)
Humain : 749 tonnes (stagnation depuis 2005)

13% en hôpital
Cyclamed : 2012 (en t de produits emballés)
Gisement : 23 000 tonnes de médicaments / an
Collecte : 14 000 tonnes, soit 60 %
Usagers : 75 % rapportent leurs médicaments

5ème conférence régionale - Gestion des rejets d'eaux usées non domestiques au réseau d'assainissement 14 novembre 2013 - Lyon Villeurbanne



 

 

 

Introduction sur le secteur agro-alimentaire 
 
 
Bruno PERCHERON, Lyonnaise des Eaux 
 

GRAIE - FNCCR 35



5è
m

e
C

O
N

FE
R

EN
C

E 
R

EG
IO

N
A

LE
G

es
tio

n 
de

s 
re

je
ts

 d
’e

au
x 

us
ée

s 
no

n 
do

m
es

tiq
ue

s 

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

Organisée avec le soutien de l’Agence de l’Eau RMC, de la Région Rhône-Alpes, du Grand Lyon et de la DREAL

Jeudi 14 novembre 2013 – Lyon Villeurbanne (69)

ZOOM SUR LE SECTEUR 
AGRO-ALIMENTAIRE

Bruno PERCHERON
Lyonnaise des Eaux

Organisée avec le soutien de l’Agence de l’Eau RMC, de la Région Rhône-Alpes, du Grand Lyon et de la DREAL

Jeudi 14 novembre 2013 – Lyon Villeurbanne (69)

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

ENJEUX REGLEMENTAIRES

Respect de la réglementation
Réglementation des Installations Classées (ICPE) renforcée depuis 
1998

• Lien avec les autorisations préfectorales
Démarche Environnementale ISO 14000 des industriels

ENJEUX SANTE & SECURITE

Assurer la sécurité des Agents du Service de l’assainissement
Prévenir les dégradations d’ouvrages de collecte

ENJEUX  ECONOMIQUES

L’usager non domestique doit payer pour le service qu’il utilise :

- au même titre que l’usager domestique

- en proportion de la pollution qu’il  déverse

• Principe  d’EGALITE  du  SERVICE
• Principe de COUT du  SERVICE  RENDU

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

ENJEUX TECHNIQUES :

Connaître et garantir la qualité des Eaux Usées dans le système 
d’assainissement :

acheminées jusqu’à la station d’épuration
occasionnellement déversées au milieu naturel

• Principe  de  FIABILITE  de  FONCTIONNEMENT

Pérennité des filières de traitement des eaux usées et d’élimination des 
déchets, en particulier les boues des stations d’épuration  

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

Les principales industries

- Abattoir et salaison 
- Industrie laitière
- Conserverie (légumes, fruits)
- Brasserie
- Industrie de fermentation
- Sucrerie, distillerie
- Féculerie
- Huilerie
- Chocolaterie

SPECIFICITES DU SECTEUR AGRO-ALIMENTAIRE

5ème conférence régionale - Gestion des rejets d'eaux usées non domestiques au réseau d'assainissement 14 novembre 2013 - Lyon Villeurbanne



La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

Problématique du secteur agro-alimentaire

- Grande consommation d’eau.
- Pollution organique et biodégradable, mais en forte 
concentration.

Dégradation dans réseau – corrosion - H2S
- Graisse (réseau, STEP) – Température – pH

Bouchage
- Sel et Chlorures
- Caractère saisonnier

* Charges importantes
* Dysfonctionnement du réseau et/ou de la station d’épuration

SPECIFICITES DU SECTEUR AGRO-ALIMENTAIRE

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

Les traitements chez l’industriel

- Réduction à la source.

- Traitements physiques (dégrillage-tamisage-dégraissage-décantation
etc.)

- Traitements biologiques

- Récupération de sous-produits et déchets

SPECIFICITES DU SECTEUR AGRO-ALIMENTAIRE

GRAIE - FNCCR 37



 

 



 

 

 

Tour d’horizon des pratiques de gestion des abattoirs  
par les collectivités 
 
 
Cécile MELLADO, Saint-Etienne Métropole (42) 
 

 

GRAIE - FNCCR 39



5è
m

e
C

O
N

FE
R

EN
C

E 
R

EG
IO

N
A

LE
G

es
tio

n 
de

s 
re

je
ts

 d
’e

au
x 

us
ée

s 
no

n 
do

m
es

tiq
ue

s 

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

Organisée avec le soutien de l’Agence de l’Eau RMC, de la Région Rhône-Alpes, du Grand Lyon et de la DREAL

Jeudi 14 novembre 2013 – Lyon Villeurbanne (69)

Tour d’horizon des 
pratiques de gestion des 

abattoirs par les collectivités 

Cécile Mellado
Saint Etienne Métropole

Organisée avec le soutien de l’Agence de l’Eau RMC, de la Région Rhône-Alpes, du Grand Lyon et de la DREAL

Jeudi 14 novembre 2013 – Lyon Villeurbanne (69)

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

• 4 BV sur 750 Km2

• 4 cours d’eau principaux et une 40aine 
d’affluents
• Un réseau hydrographique de 545 Km
• 28 stations d’épuration
• 2 100 Km de réseaux
• + de 10 000 établissements industriels

Communauté d’agglomération 
Saint Etienne Métropole

• 45 communes
• 395 000 habitants

• Animateur de contrat de 
rivières : 2005

• Compétence Assainissement : 2011

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

Organisation interne

Direction de l’Assainissement et des Rivières
Organisation par bassin versant, avec un 
conseiller eau-industrie par bassin versant 
(Ondaine – Furan – Gier)
Démarche intégrée dans chacun des contrats 
de rivières 

sensibilisation générale du monde industriel vis-
à-vis des bonnes pratiques et de la gestion du 
risque de pollution, d’inondation

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

Problématique de l’abattoir
Perturbation de la station d’épuration Furania :

Station urbaine 282 000 EH (118 600 m3/j – 17 800 kg DBO/j)

- Dégraisseurs saturés
- Canalisations bouchées
- Augmentation de l’aération
- Pellicules de graisses sur les clarificateurs

Recherche de l’origine des perturbations :
- Branchement abattoirs : présence graisses + sang

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

5ème conférence régionale - Gestion des rejets d'eaux usées non domestiques au réseau d'assainissement 14 novembre 2013 - Lyon Villeurbanne



La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

L’abattoir : état des lieux
Site de 80 employés dont l’activité augmente
(en 2012 , prise en charge de la capacité d’un abattoir fermé 
2011: 11 000 tonnes de bovins abattus 2012 : 18 000 tonnes abattus)

Activité en 2 chaines d’abattage + 1 aire nettoyage des bétaillères
Nettoyage des zones de tranquillisation animaux et lavage des bétaillères,
Egouttures de sang des zones de saignées (  sang évacué en équarrissage)
Effluent zone dépouillage / découpe (rinçage boyaux, panses, pieds et têtes après 

épilations, nettoyage des sols),
Ressuyage des chambres froides.

Effluents acheminés vers un système de prétraitement via un réseau séparatif 
pour être ensuite rejetés vers le réseau d’assainissement communautaire.

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

L’abattoir : état des lieux

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

Les organes de ce prétraitement :
- Association de 2 dégrilleurs (maille 3 mm),
- Bassin tampon n°1 agité (ancien dégraisseur aéré),
- Tamis statique (maille 1 mm), 
- Classificateur à sable,
- Bassin tampon n°2 agité (ancien dégraisseur aéré),
- Tamis rotatif (maille 500 μm)
- Flottatteur raclé avec aération fines bulles et injection coagulant / floculant

Effluents clarifiés rejetés vers le réseau d’assainissement après comptage
Boues hydrolysées et envoyées dans un réacteur d’oxydation

Les problèmes de ce prétraitement :
- Sous dimensionnement d’équipements (réacteur d’oxydation, tamis rotatif)
- Equipements moyennement adaptés (by pass tamis statique, interconnexion bassins 1 et 2)
- Equipements en mauvais état (peignes dégrilleurs,…)
- Mauvaises pratiques (abandon de l’injection du FeCl3 dans le flottateur, et des 

extractions de boues du réacteur d’oxydation : retour dans le bassin 2 via un trop plein)

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

L’abattoir : état des lieux
Débit journalier autorisé : 500 m3/j (actuel de l’ordre de 540 m3/j)

Recherche d’informations sur les pratiques d’autres collectivités 
et les solutions techniques

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

Paramètres
Normes d’acceptation

réseau assainissement SEM
[en mg/l]

Arrêté préfectoral 
abattoir ICPE 2011

[en mg/l]

Rejet moyen réel 
abattoirs
[en mg/l]

DCO 2000 6000 8400

DBO 800 4000 3900

MES 600 2200 3000

Graisses SEH 150 450 440

NTK 150 500 390

Pt 50 100 50

NaCl 500 1000 /

Ar, Hg 0,05 0,05 /

Cr, Cu, Ni, Pl 0,5 0,5 /

Zc 2 2 /

Cd 0,2 0,2 /

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

Appui sur la liste de diffusion nationale

Gérée par le GRAIE depuis 2012
Liste de contacts ouverte aux exploitants de 
réseaux et partenaires qui permet d’échanger par 
mail sur les sujets en lien avec la thématique. 
Echanges retranscrits sur le forum du Graie 
(www.graie.org) 
Inscription sur simple demande au Graie

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

GRAIE - FNCCR 41



La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

9 retours de collectivités différentes avec 
des tailles d’abattoirs différents :
– Tailles : 50, 70, 80, 250, 300, 350, 460, 600 m3/j
– Seuils de rejet : 

- Seuils arrêté du 2 février 1998  (3)
- Moins de 2 x Seuils arrêté du 2 fev 1998  (3)
- Plus de 2 x Seuils arrêté du 2 fev 1998  (3)

Cf tableau mis à disposition sur le site du 
Graie

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

Les retours sur les pratiques

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

– Principaux pré-traitements : 
• Dégrillage : 6mm (2mm 3cm)
• Tamisage (tamisage rotatif) : 750μm
• Dessablage
• Bassin tampon aéré
• Dégraissage (avec ajout de polymères)

– Equipements supplémentaires
• Station physico – chimique en bout de chaine
• Dégraisseur statique en aval immédiat des zones où la 

production de graisses est la plus importante
• Raclage des matières solides pour évacuation séparée
• Amélioration du dispositif de récupération du sang séparément

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

Les retours sur les pratiques

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

– Sur les pratiques :
• Valeurs du 2fev98 peuvent être atteintes mais dérogation 

possible si pas d’impact sur la STEP (voir l’inverse)
• Sensibiliser sur l’application et le respect de bonnes 

pratiques de travail

– Sur notre cas : 
Quelle performance raisonnable du système de prétraitement ?

• Deux possibilités proposées :
Cas n°1 : Augmenter les valeurs types délibérées de l’ordre de 
50 à 75 % par une nouvelle délibération sur ce cas précis 
Cas n°2 : Appliquer les valeurs délibérées

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

conclusions
La gestion des rejets d’eaux usées 

non domestiques au réseau d’assainissement

conclusions
Réalisation de simulations des participations via le Cp

Etude en cours par un prestataire pour la réhabilitation du
système de prétraitement et évaluer le coût bénéfice des 2 cas

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

Paramètres
Rejet moyen réel 

abattoirs
[en mg/l]

Arrêté préfectoral 
abattoir ICPE 2011

[en mg/l]

Cas n°1
Adaptation seuils

[en mg/l]

Cas n°2
Application seuils SEM

[en mg/l]

DCO 8400 6000 3000 2000

DBO 3900 4000 1500 800

MES 3000 2200 600 600

N 390 500 150 150

Pt 50 100 50 50

Graisses 440 450 300 150

Cp 5,80 5,39 2,27 1,73

Majoration / an 130 500 € 119 000 € 34 500 € 19 800 €

5ème conférence régionale - Gestion des rejets d'eaux usées non domestiques au réseau d'assainissement 14 novembre 2013 - Lyon Villeurbanne



 

 

 

Côté collectivité : la gestion des rejets d’une usine de 
ferments lactiques par le Syndicat de l’Orge 
 
 
Paule BOETE, Syndicat de l’Orge aval (91) 

GRAIE - FNCCR 43



5è
m

e
C

O
N

FE
R

EN
C

E 
R

EG
IO

N
A

LE
G

es
tio

n 
de

s 
re

je
ts

 d
’e

au
x 

us
ée

s 
no

n 
do

m
es

tiq
ue

s 

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

Organisée avec le soutien de l’Agence de l’Eau RMC, de la Région Rhône-Alpes, du Grand Lyon et de la DREAL

Jeudi 14 novembre 2013 – Lyon Villeurbanne (69)

Retour d’expérience sur la 
gestion des rejets d’une usine 

de ferments lactiques

Paule BOETE
Syndicat de l’Orge Aval

Organisée avec le soutien de l’Agence de l’Eau RMC, de la Région Rhône-Alpes, du Grand Lyon et de la DREAL

Jeudi 14 novembre 2013 – Lyon Villeurbanne (69)

La gestion des rejets d’eaux usées 
non domestiques au réseau d’assainissement

5ème conférence régionale 14 novembre 2013 – IUT Feyssine – Lyon Villeurbanne

1. PRESENTATION GENERALE

Le Territoire

• L’Orge : rivière périurbaine
Affluent rive gauche de la 